
 
- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Vlastnosti látek a těles září  

- rozlišuje na příkladech 
mezi pojmy těleso a látka 
 
- určuje skupenství látky 
 
- uvede příklady na 
vlastnosti pevných, 
kapalných a plynných látek 
a způsob jejich využití 
 
- chápe vzájemné působení 
těles 
 
- uvede příklady účinků 
vzájemného silového 
působení těles 
 
- jmenuje některé druhy sil 
 
- uvede příklady projevů 
gravitačního pole Země 
 
- vyjmenuje, na čem závisí 
velikost gravitační síly 
 
- popíše podstatu a způsob 
měření síly pružinovým 
siloměrem 
 
- uvede jednotku síly a má 
představu o její velikosti 

Tělesa a látky 
 
 
Vlastnosti 
pevných, 
kapalných a 
plynných látek 
 
 
 
Vzájemné 
působení těles. 
Síla 
 
 
 
 
Gravitační síla. 
Gravitační pole 
 
 
 
 
 
 
Měření síly 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
1,1p, 7, 4p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
- 2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Elektrické vlastnosti látek, magnetické 
vlastnosti látek 

říjen  

- uvede příklad elektrování 
tělesa a působení elektrické 
síly 
 
- vysvětlí pojem elektrický 
náboj 
 
- rozlišuje, kdy se dvě 
elektricky nabitá tělesa 
přitahují nebo odpuzují 
 
- uvede podmínky existence 
elektrického pole a vliv 
vzdálenosti na velikost 
elektrické síly 
 
- jmenuje některé 
feromagnetické látky 
 
- na tyčovém magnetu 
označí severní a jižní pól a 
netečné pásmo 
 
- vysvětlí, kdy se dva 
magnety přitahují a kdy 
odpuzují 

Elektrování při 
vzájemném 
dotyku 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elektrické pole 
 
 
 
 
Působení 
magnetů 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
16p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

 
 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Magnetické vlastnosti látek listopad  

- vysvětlí závislost 
magnetické síly na 
vzdálenosti od magnetu 
 
- demonstruje působení 
magnetu na střelku 
kompasu 
 
- vysvětlí rozdíl mezi 
magneticky měkkou a 
magneticky tvrdou ocelí 
 
- načrtne a popíše indukční 
čáry magnetického pole 
 
- vysvětlí funkci kompasu 

Magnetické pole 
 
 
 
 
 
 
 
Jak si vyrobit 
magnet 
 
 
Indukční čáry 
magnetického 
pole 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
- 4 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Měření délky a objemu prosinec  

- jmenuje základní jednotku 
délky a převádí jednotky 
délky 
 
- pro daný případ používá 
vhodné měřidlo 
 
- užívá zásady správného 
postupu při měření délky 
 
- užívá zásady určení 
přesnosti měření a odchylky 
měření 
 
- zdůvodní a uplatní výpočet 
aritmetického průměru při 
měření délky 
 
- uvede základní jednotku 
objemu 
 
- převádí jednotky objemu 
 
- měří objem kapalin 
odměrným válcem 
 
- měří objem pevného tělesa 
pomocí odměrného válce 

Jednotka délky. 
Délková měřidla 
 
 
 
 
 
 
 
 
Měření s různou 
přesností 
 
 
Opakované 
měření délky 
 
 
Jednotky objemu. 
Měření objemu 
kapalin. 
 
 
 
 
 
Měření objemu 
pevného tělesa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
1,1p 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 5 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Měření hmotnosti. Hustota leden  

- uvede základní jednotku 
hmotnosti 
 
- převádí jednotky hmotnosti 
 
- jmenuje základní části 
rovnoramenných vah a měří 
s těmito vahami 
 
- vysvětlí pojem hustoty 
tělesa 
 
- vyhledává hustoty látek 
v tabulkách 
 
- využívá vztah mezi 
hustotou, objemem a 
hmotností při řešení 
praktických úloh 
 
- převádí jednotky hustoty 
 
- určuje hmotnost tělesa 
z objemu a hustoty 

Jednotka 
hmotnosti 
 
 
 
Měření hmotnosti 
pevných těles a 
kapalin 
 
Hustota látky 
 
 
 
 
 
Výpočet hustoty 
látky 
 
 
 
 
 
Výpočet hmotnosti 
tělesa 

 

 
 
 
 
 
 
OSV/CH    (INT) 

 
 
 
 
 

OVO: 
1,1p, 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 6 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Měření času. Měření teploty únor  

- uvede základní jednotku 
času 
 
- převádí jednotky času 
 
- jmenuje různé typy hodin a 
jejich přesnost 
 
- na příkladech ukáže vliv 
teploty na různé látky a 
jmenuje praktické důsledky 
Tohoto jevu 
 
- vysvětlí princip bimetalu 

Jednotky času 
 
 
 
 
Měření času 
 
 
Změna objemu 
pevných těles, 
kapalin a plynů při 
zahřívání 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
1,1p, 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 7 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Měření teploty březen  
 

- vysvětlí princip rtuťového 
teploměru 
 
- vysvětlí princip bimetalového 
teploměru 
 
- uvede základní jednotku teploty 
 
- používá správný postup měření 
teploty 
 
- vytvoří graf změn teploty 
vzduchu v průběhu dne 
 
- vypočítává průměrnou denní 
teplotu vzduchu 

Teploměr 
 
 
 
 
 
 
 
Měření teploty 
tělesa 
 
Změna teploty 
vzduchu 
v průběhu času 

 

 
 
 
 
 
OSV/CH    (INT) 

 
 
 
 
 
 

OVO: 
1,1p, 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
- 8 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Elektrický proud duben  
 

- nakreslí základní 
elektrotechnické značky a 
použije je ve schématu 
 
- sestaví jednoduchý elektrický 
obvod dle schématu 
 
- uvede podmínku průchodu 
proudu obvodem 
 
- uvede jednotky proudu a napětí 
 
- uvede zdroje napětí 
 
- vysvětlí, co jsou vodiče a 
izolanty 
 
- uvede příklady vodičů a 
izolantů 

Sestavení 
elektrického 
obvodu 
 
 
 
 
Elektrický proud, 
elektrické napětí 
 
 
 
 
 
Vodiče a izolanty 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
20, 22, 14p, 
15p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
- 9 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Elektrický proud. Magnetické pole v okolí vodiče 
s elektrickým proudem 

květen  
 

- uvede, na čem závisí ohřátí 
vodičů 
 
- jmenuje užití tohoto jevu 
 
- vysvětlí princip galvanometru 
 
- popíše elektromagnet 
 
- popíše, v čem se liší od 
trvalého magnetu 
 
- uvede způsob jeho použití 

Zahřívání vodičů 
při průchodu 
elektrického 
proudu 
 
 
Měření 
elektrického 
proudu 
 
Elektromagnet 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
1, 1p, 21 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
- 10 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Rozvětvený elektrický obvod.  Bezpečné 
zacházení s elektrickým proudem 

červen  
 

- rozlišuje sériové a paralelní 
zapojení 
 
- sestavuje jednoduché 
rozvětvené obvody 
 
 
- uplatňuje pravidla bezpečného 
zacházení s proudem 
 
 

Rozvětvený a 
nerozvětvený 
obvod 
 
 
 
 
Bezpečné 
zacházení s el. 
Proudem 
 
Souhrnné 
opakování 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
16p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


